
A semana começou com óti-
mas notícias para o Municí-
pio de Saquarema! O Go-
verno Federal, por meio da 
Secretaria do Tesouro Na-
cional, divulgou o Ranking 
da Qualidade da Informação 
Contábil e Fiscal (Sicon-
fi), que mede a efetividade, 
precisão e consistência dos 
dados enviados por União, 
estados e municípios. 
 
Criado em 2019, o ranking 
organiza os entes federativos 
em faixas de desempenho, 
de A a E, utilizando o Índice 
de Qualidade da Informação 
Contábil e Fiscal (ICF). O 
objetivo é ampliar a transpa-
rência e a confiabilidade dos 
dados públicos, além de for-
talecer a gestão fiscal no país. 

 
Na primeira edição, em 
2019, Saquarema ocupa-
va a posição 4.867 entre os 
5.568 municípios brasilei-
ros. Com investimentos no 
corpo técnico contábil e fis-
cal, e ações voltadas para a 
transparência, o município 
subiu para 1.633º lugar em 
2022 e alcançou a 600ª po-
sição em 2024, conquistan-
do ainda a 1ª colocação no 
Estado do Rio de Janeiro. 
 
“Saquarema é hoje a primei-
ra colocada no estado, supe-
rando inclusive municípios 
maiores e tradicionais, como 
a capital Rio de Janeiro. Este 
resultado é fruto do trabalho 
incansável de nossos servi-
dores e do compromisso do 
Executivo Municipal com a 

boa

boa gestão”, afirmou o Secre-
tário Municipal de Planeja-
mento, Celio Ricardo Almeida. 
 
A premiação será entregue 
nesta sexta-feira, 3/10, du-
rante a 61ª Convenção de 
Contadores do Estado do 
Rio de Janeiro, no Seminário 
de Governança Municipal.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1766 |Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

SAQUAREMA SE DESTACA EM RANKING 
NACIONAL DE CONTABILIDADE E FINANÇAS



   

02

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Urbanismo............................07

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................07

Câmara Municipal de Saquarema.............................12

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Baixada
Litorânea................................................................13

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

PORTARIA Nº 1.106, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriella Nunes Muniz Ferreira, 
matrícula nº 961938, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Epidemiologia, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.107, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido o servidor Nicomedes 
Pereira dos Santos Filho, matrícula nº 
14958, do cargo comissionado de Diretor 
Geral, Categoria D, da Escola Municipal 
Manoel Muniz da Silva, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia a partir de 
1º de outubro de 2025, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº 
19.234/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.108, 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-

quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário do Servidor 
Paulo Cesar da Conceição, Trabalhador 
Braçal, matrícula funcional nº 47066, 
vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, pela exo-
neração por motivo de falecimento em 
28/8/2025, de acordo com registro de óbi-
to expedido pelo Cartório RCPN 01 CIRC, 
registrado no Livro: C-244, Folha: 96, Ter-
mo: 89654.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.109, 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriella Nunes Muniz Ferreira, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimento Administrativo, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90058/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de serviços manejo, 
resgate, apreensão/captura, transporte, 
guarda/alojamento e alimentação de ani-
mais domésticos de pequeno porte soltos 
ou abandonados em extremo sofrimento 
no município de Saquarema, conforme 
processo administrativo nº 9.822/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 20/10/2025.
Horário: Às 10 h.

Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90076/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preço para eventu-
al e futura aquisição de gêneros alimen-
tícios para lanches dos projetos que são 
oferecidos nos CRAS, CREAS e Centro 
de Convivência, conforme processo admi-
nistrativo nº 11.397/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 16/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Nº 90002/2025

Objeto: Contratação empresas especia-
lizadas na realização dos exames, con-
forme especificações do termo, conforme 
processo administrativo nº 21.488/2024.
Tipo de Licitação: Credenciamento.
Período de Credenciamento: 3/10/2025.
Data final de envio de propostas: 
3/11/2025.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.269/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90043/2025.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo pregão eletrônico e adjudico 
em favor das empresas: MBM Tecnologia 
e Industria de Informática LTDA, CNPJ nº 
13.977.867/0001-43, situada na Avenida 
de Maio, n° 3275, Sala A, Parque Resi-
dencial Lauriano Tebar, São José do Rio 
Preto/SP, o item 1, no valor total de R$ 
481.320,00 e Maliz Produtos e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 32.692.479/0001-60, si-
tuada na Rua Nilo Souza Viana, n° 438, 
Boa Perna, Araruama/RJ, os itens 2 e 3, 
no valor total de R$ 146.800,00.
Saquarema, 1° de outubro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo pregão eletrônico e ad-
judico em favor das empresas: INK Fit-
ness Equipamentos Esportivos LTDA, 
CNPJ nº 45.196.517/0001-36, situada na 
Rua José Paolinelli, n° 220, Santo Antô-
nio, Carmópolis de Minas/MG, os itens 
1, 2, 3, 10, 11 e 12, no valor total de R$ 
111.732,16; Indústria de Bolas Titã LTDA, 
CNPJ nº 17.952.607/0001-74, situada na 
Rua Alexina Pinto, n° 283 A, Bela Vis-
ta, São João Del Rei/MG, os itens 4, 5, 
6, 7, 8, 17, 18, 19 e 20, no valor total de 
R$ 180.712,40; Licitafisio Comércio de 

Produtos Médicos e Hospitalares LTDA, 
CNPJ nº 43.235.370/0001-10, situada na 
Rua Professora Viero, n° 1340, Sala 7, 
Madureira, Caxias do Sul/RS, os itens 9 
e 13, no valor total de R$ 7.544,64; Aqua-
rela Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
18.905.288/0001-09, situada na Avenida 
Silviano Brandão, n° 2110, Horto, Belo 
Horizonte/MG, o item 14, no valor total de 
R$ 1.675,20; Trevenza Soluções LTDA, 
CNPJ nº 58.613.526/0001-27, situada na 
Avenida Sete de Setembro, n° 2775, Re-
bouças, Curitiba/PR, o item 15, no valor 
total de R$ 29.391,60; Traum Artigos Es-
portivos LTDA, CNPJ nº 02.441.945/0001-
74, situada na Rua Presidente Lucena, n° 
7150, Rosas, Estância Velha/RS, o item 
16, no valor total de R$ 20.398,00 e L. 
Mohr LTDA, CNPJ nº 07.261.562/0001-
38, situada na Rua Capitão Adolfo Ger-
mano de Andrade, n° 257, sala 01, Cen-
tro, Itajaí/SC, o item 22, no valor total de 
R$ 32.340,00.
Saquarema, 30 de setembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 026/2025

Processo Administrativo nº 8.859/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90049/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 094/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Mercado São Lucas de Por-
to da Roça, CNPJ nº 21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender o Café da Manhã do 
Trabalhador.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 215.892,16 
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 24 de setembro de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.859/2025.
Contrato nº 026/2025 (FMAS).
Ficam designados os servidores Luiz 
Claudio dos Santos Bastos, matrícula nº 
960275-4, para exercer a função de ges-
tor, Vitor de Mello Rollim, matrícula nº 
10080-1, para exercer a função de fiscal 
técnico e Renata de Oliveira Cortes dos 
Santos, matrícula nº 958796-3, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato. 
Saquarema, 24 de setembro de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 027/2025

Processo Administrativo nº 8.859/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90049/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 095/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Inova Comercio e Ser-
viços em Geral LTDA, CNPJ nº 
17.139.547/0001-75.
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender o Café da Manhã do 
Trabalhador.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 31.870,08
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 24 de setembro de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.859/2025.
Contrato nº 027/2025 (FMAS).
Ficam designado os servidores Anna Cla-
ra Madureira Caló, matrícula nº 960746-1, 
para exercer a função de gestora, João 
Candia Coutinho, matrícula nº 9506411-
2, para exercer a função de fiscal técni-
co e Danilo Martinho Silva, matrícula nº 



   

05

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

9510868-1, para exercer a função de fis-
cal administrativo do referido contrato. 
Saquarema, 24 de setembro de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 108/2025 

Processo Administrativo nº 1.045/2025.
Pregão Eletrônico nº 90054/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em locação de veículos leves 
(automóvel, caminhoneta e quadriciclo), 
motos aquáticas, motocicletas e serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças, com seguro e/
ou proteção veicular, além da plotagem 
dos veículos, sem motorista e sem com-
bustível no período de 12 meses.

Valor Total: R$ 374.400,00 
Saquarema, 30 de setembro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 110/2025 

Processo Administrativo nº 1.045/2025.
Pregão Eletrônico nº 90054/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em locação de veículos leves 
(automóvel, caminhoneta e quadriciclo), 
motos aquáticas, motocicletas e serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças, com seguro e/
ou proteção veicular, além da plotagem 
dos veículos, sem motorista e sem com-
bustível no período de 12 meses.

Valor Total: R$ 273.600,00.
Saquarema, 30 de setembro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 111/2025 

Processo Administrativo nº 1.045/2025.
Pregão Eletrônico nº 90054/2025
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em locação de veículos leves 
(automóvel, caminhoneta e quadriciclo), 
motos aquáticas, motocicletas e serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças, com seguro e/
ou proteção veicular, além da plotagem 
dos veículos, sem motorista e sem com-
bustível no período de 12 meses.

Valor Total: R$ 275.165,76.
Saquarema, 30 de setembro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DAS ATAS 

DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo nº 1.045/2025.
Atas de Registro de Preços nº 
108/2025,110/2025 e 111/2025.
Fica designado o servidor Pedro Paulo 
Almeida Pinto de Andrade, matrícula nº 
930720, para exercer a função de gestor 
das referidas Atas de Registro de Preços.
Saquarema, 1° de outubro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 017/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 023/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ravache Comercial Mé-
dica e Hospitalar LTDA, CNPJ nº 
43.388.441/0001-15.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.117,25.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 018/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 024/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Cirúrgica Izamed LTDA, 
CNPJ nº 12.967.916/0001-02.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.180,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 019/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 025/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.



   

06

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

Contratada: Hospitalare - D3JF Empre-
endimentos Comerciais LTDA, CNPJ nº 
10.921.809/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 11.292,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 020/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 026/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Empresa MVR de Souza 
Comércio Atacadista LTDA, CNPJ nº 
24.912.303/0001-49.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 17.640,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 021/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 027/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Matheus Med Comér-
cio de Artigos Médicos LTDA, CNPJ nº 
26.044.732/0001-77.

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 104.070,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 022/2025

Processo Administrativo nº 
13.207/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 028/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: M. Carrega Comércio de 
Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ nº 
32.593.430/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 149.951,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 023/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 029/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Comercial de Equipamentos 
Médicos Hospitalares Serra das Araras, 
CNPJ nº 08.117.794/0001-80.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 

rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.740,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 024/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 030/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Dellamed S/A, CNPJ nº 
11.666.105/0003-62.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 15.699,15.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 025/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 031/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Fisiolife Soluções Mé-
dicas e Hospitalares LTDA, CNPJ nº 
51.097.433/0001-48.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.



   

07

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

Valor Total do Contrato: R$ 162.028,11.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 026/2025

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90010/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 032/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Master Medical Comércio 
de Produtos Hospitalares Eireli, CNPJ nº 
29.475.673/0001-80.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 26.780,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 150002.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.207/2024
Contratos nºs 017, 018, 019, 020, 021, 
022, 023, 024, 025 e 026/2025.
Ficam designados os servidores João 
Lucas de Almeida Jardim Vignoli, matrí-
cula nº 10.265-1, para exercer a função 
de gestor do contrato, Edileneilva Perei-
ra, matrícula nº 21.654-2, para exercer a 
função de fiscal técnico e Daniel Lima da 
Silva, matrícula nº 8082, para exercer a 
função de fiscal administrativo dos referi-
dos contrato.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 115/2024
Processo Administrativo nº 13.970/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Elite Turistica LTDA, CNPJ 
(MF) nº 03.011.107/0001-23.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 115/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.861.575,00. 
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 15 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião do CONCID, que será realizada 
no dia 9 de outubro de 2025, às 14:30, 
no Plenário da Câmara de Vereadores de 
Saquarema.
PAUTA: 
1. Composição da Mesa Diretora (Triênio 
2025-2028);
2. Assuntos gerais. 
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo e Pre-
sidente do Conselho Municipal da Cidade.

EXTRATO DE CONTRATO
 ADMINISTRATIVO Nº 1095/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 

CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Alcilene Monteiro de Carva-
lho Bonifacio, CPF nº XXX.XXX.777-49.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1096/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Angelica da Silva Fabricio, 
CPF nº XXX.XXX.697-03.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1097/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Dayana de Sousa Fernandes 
Amorim, CPF nº XXX.XXX.617-06.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE URBANISMO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

08

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1098/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Juliana Oliveira da Costa, 
CPF nº XXX.XXX.317-00.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1100/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Marcia Rosa de Castro, CPF 
nº XXX.XXX.727-24.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1101/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Maria Zilda Rodrigues Costa, 
CPF nº XXX.XXX.237-30.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1102/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Monica de Carlo Florencio 
Oliveira vicente, CPF nº XXX.XXX.597-
36.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1103/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Silvana Silva de Souza Al-
meida, CPF nº XXX.XXX.377-18.

Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1105/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Viviane Simas de Oliveira, 
CPF nº XXX.XXX.447-94.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 05 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1099/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Lediani dos Santos Silva, 
CPF nº XXX.XXX.447-35.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 06/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-



   

09

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

tavos).
Saquarema, 06 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1104/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Silvia Regina Gonçalves, 
CPF nº XXX.XXX.847-04.
Objeto: Prestação de serviços de Profes-
sor Docente - 1, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público (inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 
e Lei Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 06/05/2025e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 3.087,60 (três 
mil, oitenta e sete reais e sessenta cen-
tavos).
Saquarema, 06 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1107/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Ana Cristina Araujo Campos, 
CPF nº XXX.XXX.687-67.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1109/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Angela Maria Queiroz da Sil-
va, CPF nº XXX.XXX.947-00.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1110/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Bianca Alves Soares Torres, 
CPF nº XXX.XXX.557-17.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1111/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Danielle de Assis Pereira, 

CPF nº XXX.XXX.257-80.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1112/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Eliane da Cunha Santos, 
CPF nº XXX.XXX.257-55.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1113/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Gilcimara de Menezes Izaias, 
CPF nº XXX.XXX.157-01.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).



   

10

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1114/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Graciele Fagundes de Olivei-
ra Pinheiro, CPF nº XXX.XXX.087-30.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1115/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Josi Ellen da Silva Carvalho 
Martinelle, CPF nº XXX.XXX.947-20.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1116/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Kelliane Gomes Cabral, CPF 
nº XXX.XXX.797-17.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1117/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Luciana Cristina Barreto de 
Assis, CPF nº XXX.XXX.597-31.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1118/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.

Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Luciene do Nascimento 
Rosa, CPF nº XXX.XXX.597-79.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1120/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Maria Madalena Ferreira Bar-
bosa, CPF nº XXX.XXX.007-50.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1121/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Marily Maria da Silva Santos, 
CPF nº XXX.XXX.057-99.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-



   

11

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1122/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Michele Ferreira da Paixao 
Araujo, CPF nº XXX.XXX.827-22.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1123/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Patricia Belarmino Faioli, 
CPF nº XXX.XXX.487-37.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 

trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1124/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rafaela de Assis Rodrigues 
Luz, CPF nº XXX.XXX.587-63.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1126/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rosangela de Oliveira Cas-
tro, CPF nº XXX.XXX.327-61.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1127/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rose Maria de Assis Barreto, 
CPF nº XXX.XXX.487-27.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1128/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Simone de Oliveira Pereira, 
CPF nº XXX.XXX.767-69.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1130/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Viviane da Fonseca Lopes, 



   

12

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

CPF nº XXX.XXX.367-82.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 05/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1106/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Adriana Marinho, CPF nº 
XXX.XXX.887-01.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 06/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1108/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Anderson da Costa Antunes, 
CPF nº XXX.XXX.427-05.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).

Vigência: Início em 06/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1119/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Maisa Martins Cabral Afonso, 
CPF nº XXX.XXX.687-28.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 06/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1125/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Raquel da Conceicao Duarte 
de Matos, CPF nº XXX.XXX.557-06.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 06/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1129/2025

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Vilma Celia Oliveira Monteiro, 
CPF nº XXX.XXX.647-32.
Objeto: Prestação de serviços de Profis-
sional de Apoio ao Estudante com Defi-
ciência, para atender necessidade tem-
porária de excepcional interesse público 
(inciso IX, do art. 37 da CRFB/88 e Lei 
Municipal nº 2.672/25).
Vigência: Início em 06/05/2025 e término 
em 31/12/2025.
Remuneração Mensal: R$ 1.591,32 (Um 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos).
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 
DECRETO Nº 1.396, 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2025
Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento Fiscal da Câmara Municipal 
de Saquarema, no valor de R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais), para reforço de do-
tação orçamentária consignada no orça-
mento em vigor, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL, Estado do Rio de janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, em especial art. 
10 da Lei nº 2.668/2024, de 18 de dezem-
bro de 2024;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional su-
plementar ao Orçamento Fiscal da Câma-
ra Municipal de Saquarema, no valor de 
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), para 
reforço de dotação orçamentária consig-
nada no orçamento em vigor.
Art. 2º O Crédito que trata o art. 1º des-
te Decreto será compensado conforme o 
inciso III, do art. 43, da Lei nº 4.320, de 
17 de março de 1964, com anulação de 

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

13

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

dotação orçamentária, na forma abaixo:
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua assinatura, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Saquarema, 1º de outubro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA DO CISBALI - 

26/08/2025
ASSUNTOS PARA DELIBERAÇÃO: 
1) Aprovação do Orçamento e Rateio do 
CISBALI para o ano de 2026; 
2) Aprovação dos Programas Específicos 
de Rateio para 2026: 
2.1) Estrutura e Gestão da Central Regio-
nal de Regulação de Urgências – SAMU 
192; 2.2) Estrutura e Gestão do Núcleo 
de Apoio a Gestão do Programa Mais 
Acesso a Especialistas – NAG/PMAE; 3) 
Indicações Conselho Fiscal; 4) Execução 
Recursos Regionais da Educação Perma-
nente e PlanejaSUS. 5) Outros Informes.
Aos vinte e seis dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte e cinco, as quatorze horas 
e quarenta e três minutos deu-se início no 
Gabinete da Prefeitura de Saquarema, si-
tuada na Rua Coronel Madureira, 77 – 
Centro - Saquarema, a Assembleia Geral 
Ordinária do CISBALI, formada pelos Pre-
feitos dos Municípios da Baixada Litorâ-
nea (Conselho de Municípios). Além dos 
Prefeitos, foram convidados os membros 
do Conselho Técnico formado pelos Se-
cretários Municipais de Saúde. A Assem-
bleia contou com a presença do Exma. 

Prefeita de Saquarema e Presidente do 
CISBALI, Sra. Lucimar Vidal, do Sr. Fabri-
cio Simões Veloso, Secretário de Saúde 
de Araruama, neste ato representando a 
Prefeita de Araruama Sra. Daniela Soa-
res, com a devida procuração, do Sr. Leô-
nidas Heringer, Secretário de Saúde de 
Armação dos Búzios, neste ato represen-
tando o Prefeito de Armação dos Búzios 
Sr. Alexandre de Oliveira Martins, com a 
devida procuração, do Sra. Nataly da Ro-
cha Queiroz, Subsecretária de Saúde de 
Arraial do Cabo, neste ato representando 
o Prefeito de Arraial do Cabo Sr. Marcelo 
Magno Félix dos Santos, com a devida 
procuração, Sra. Maria Aparecida Otz , 
Subsecretária Municipal de Saúde de Ca-
simiro de Abreu, neste ato representando 
o Prefeito de Casimiro de Abreu Sr. Ra-
mon Dias Gidalte, com a devida procura-
ção, da Sra. Karin Netto, Secretária Muni-
cipal de Saúde de Iguaba Grande, neste 
ato representando o Prefeito de Iguaba 
Grande Sr. Fábio Costa, com a devida 
procuração, do Sr. Fábio Simões, Vice-
-Prefeito e Secretário de Saúde de Rio 
das Ostras, neste ato representando o 
Prefeito de Rio das Ostras Sr. Carlos Au-
gusto Baltazar, com a devida procuração, 
Sra. Maria Marcia Fontes, Secretária de 
Saúde de São Pedro da Aldeia, neste ato 
representando o Prefeito de São Pedro da 
Aldeia, Sr. Fábio do Pastel, com a devida, 
Sra. Raquel Oliveira, Vice-prefeita de Sa-
quarema, Sr. João Alberto Texeira de Oli-
veira, Secretário Municipal de Saúde de 
Saquarema, Sr. Célio Almeida, Secretário 
Municipal de Planejamento de Saquare-
ma, Sr. Águido Henrique, Secretário Mu-
nicipal de Finanças de Saquarema, Sra. 
Simone Azevedo, Secretária Executiva da 
CIR/BL, Sra. Natália Alves, Secretária 
Executiva do CISBALI, do Sr.  Fhelipe 
Amorim, Assessor Jurídico do CISBALI, 
Sra. Jessica Sandre, Diretora de Planeja-
mento e Assistência do CISBALI, Sr. Ib-
son Dames Junior, Diretor Administrativo 
e Financeiro do CISBALI, e outros ouvin-
tes. A Prefeita de Saquarema, Sra. Luci-
mar deu boas-vindas a todos, registrou 
que era a primeira assembleia a frente da 
presidência desde sua eleição em feverei-
ro. Apresentou a Vice-prefeita de Saqua-
rema, Dra. Raquel Oliveira, e ressaltou a 
importância do consórcio de saúde para 

auxiliar os gestores, e que com muito or-
gulho pretendia dar a continuidade e auxí-
lio ao processo do consórcio de saúde 
iniciado na gestão de sua antecessora, a 
Prefeita Manoela Alves.  Destaca que 
compreende a dificuldade das agendas 
dos prefeitos, mas que se sente honrada 
em receber todos os Secretários de Saú-
de que foram designados para a assem-
bleia pelos prefeitos e que, com proprie-
dade, sabem as dificuldades da saúde 
dos seus municípios e compreendem a 
importância dessa união em prol da popu-
lação da Baixada Litorânea. Passa a pala-
vra a Sra. Natália Alves para realização 
da apresentação dos avanços realizados 
e dos pontos de pauta a serem delibera-
dos. Sra. Natália inicia sua fala fazendo 
um breve histórico sobre o processo de 
implantação do consórcio. Informa que 
previamente a assembleia foi realizada a 
reunião do Conselho Técnico com os Se-
cretários de Saúde no dia vinte e um de 
agosto de dois mil e vinte e cinco, para as 
informações e discussões prévias dos te-
mas. Informa que o consórcio foi opera-
cionalizado com os sistemas de funciona-
mento necessários e sinalizados na 
assembleia realizada fevereiro.  Informa 
que foi realizado um convênio com a Pre-
feitura de Casimiro de Abreu para utiliza-
ção dos módulos dos sistemas financeiro, 
contábil e de recursos humanos por ces-
são, até a devida realização da licitação. 
Que com isso, foi possível realizar a no-
meação da equipe inicial do consórcio. 
Ela apresentou o Sr. Fhelipe Amorim, as-
sessor jurídico, Sra. Jessica Sandre, Dire-
tora de Planejamento e Assistência, e o 
Sr. Ibson Dames Junior, Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.  Destaca ainda que o 
Secretário de Planejamento de Saquare-
ma, Sr. Celio Almeida, e o Secretário de 
Finanças de Saquarema, Sr. Águido Hen-
rique, são grandes colaboradores do pro-
cesso de implantação do consórcio desde 
2023. Informa que considerando o funcio-
namento do CISBALI as assembleias e 
demais ações passam a cumprir os ritos 
ordinários de funcionamento e que para 
que haja tempo hábil para os munícipios 
se organizarem administrativamente, in-
clusive incluindo as despesas de rateio 
para 2026 nos instrumentos de planeja-
mento necessários. Sr. Fhelipe registra 

 CONSÓRCIO 
 INTERMUNICIPAL DE 
 SAÚDE DA BAIXADA 
 LITORÂNEA



   

14

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

que além da inclusão das ações do con-
sórcio nos planos municipais de saúde e 
na LOA é importante também apontar no 
PPA.  Passa aos itens de pauta:  1) Deli-
beração quanto a aprovação do orçamen-
to e rateio do CISBALI para o ano de 
2026. Sra. Natália informa que o orça-
mento de quinhentos e cinquenta mil reais 
por ano foi aprovado em 2024 com o valor 
mínimo a ser considerado para o rateio 
em razão das despesas das funções gra-
tificadas pelo estatuto. Que para o ano de 
2025 foi mantido este valor pela assem-
bleia, em razão da necessidade de opera-
cionalização do consórcio. Mas que uma 
vez funcionando, o consórcio precisará 
realizar outras despesas, além de pesso-
al, e que há a necessidade do reajuste do 
valor. Que conforme já deliberado ante-
riormente, utilizou-se o critério de recebi-
mento dos royalties para a proposta do 
reajuste de 30 %, passando o rateio anual 
de 2026 para o valor para R$ 715.000,00 
(setecentos e quinze mil reais), manten-
do-se os percentuais de rateio previamen-
te já definidos para cada município. Sr. 
Ibson esclareceu que foi utilizado como 
base de reajuste para o rateio que compo-
rá o orçamento anual de 2026 do CISBALI 
o valor total recebido pelos nove municí-
pios consorciados (Araruama, Armação 
dos Búzios, Arraial do Cabo, Cabo Frio, 
Casimiro de Abreu, Iguaba Grande, Rio 
das Ostras, São Pedro da Aldeia e Saqua-
rema) através da última evolução dos 
principais recursos oriundos dos royalties 
do petróleo, transferidos pela União sob 
os regimes de concessão e partilha (25% 
destinados à saúde). Que os parâmetros 
utilizados para o cálculo do reajuste base-
aram-se na última planilha apresentada 
durante a Assembleia Geral Extraordiná-
ria (AGE) de 2024, atualizada com os va-
lores publicados no site da Agência Na-
cional do Petróleo (ANP), considerando 
os montantes efetivamente recebidos até 
junho dos respectivos anos. Que com 
base nesse índice de variação foi feita a 
proposta de reajuste no orçamento em 
30%. Sr. Célio Almeida destaca que os 
valores para a estruturação da autarquia 
ainda são pequenos. Exemplifica com or-
çamentos praticados por outros consór-
cios em atuação, inclusive de consórcios 
formados por municípios arrecadação 

muito inferiores aos municípios da região 
da Baixada Litorânea. Que entende o au-
mento gradativo, mas que é necessário 
se pensar em maiores investimentos no 
órgão futuramente. Reforça a importância 
do rito ordinário do consórcio para a inclu-
são das despesas dos rateios na Leis Or-
çamentárias e no PPA dos municípios. 
Colocado em votação, Sr. Fhelipe solicita 
que todos os presentes que concordarem 
com a proposta de reajuste em 30%, pas-
sando o rateio anual de 2026 para o valor 
para R$ 715.000,00 (setecentos e quinze 
mil reais), mantendo-se os percentuais de 
rateio previamente já definidos para cada 
município e conforme constante da apre-
sentação, levantem a mão. Ficou delibe-
rado a aprovação por unanimidade da 
proposta de programa de rateio para ope-
racionalização do CISBALI, no valor de 
R$715.000,00/ano, ficando definido as 
seguintes contribuições: Saquarema e 
Cabo Frio (contribuição de 15%), valor 
anual R$ 107.250,00; Araruama, Armação 
dos Búzios, Arraial do Cabo, Casimiro de 
Abreu e Rio das Ostras (contribuição de 
12%), valor anual: R$ R$ 85.800,00; e 
Iguaba Grande e São Pedro da Aldeia 
(contribuição 5%), valor anual: R$ R$ 
35.750,00. Sra. Natália dá sequência na 
apresentação passando para o item 2) 
Deliberação quanto a aprovação dos pro-
gramas específicos de rateio para 2026. 
Sra. Natália informa que para o ano de 
2026, o CISBALI possui inicialmente dois 
programas de rateio para proposta de 
execução: 2.1) Estrutura e Gestão da 
Central Regional de Regulação de Urgên-
cias – SAMU 192. Sra. Natália informa 
que na última Plenária da CIR/BL (Comis-
são Intergestores Regional da Baixada 
Litorânea o Secretário de Saúde de Ar-
raial do Cabo informou que infelizmente 
não foi possível sanar em tempo hábil as 
exigências referentes ao licenciamento 
ambiental para área destinada a constru-
ção da sede definitiva da Central Regional 
de Regulação de Urgências do SAMU 
192 (CRUR), com o incentivo do Governo 
Federal pelo PAC (Programa de Acelera-
ção do Crescimento). Com isso, a região 
precisará definir e atualizar seu Plano de 
Ação de Urgência e Emergência, em CIR 
e CIB, com a informação do local/municí-
pio para implantação da sede da CRUR 

do SAMU 192. Informou que o SAMU é 
um componente fundamental da rede de 
atenção as urgências e que sua implanta-
ção é uma das políticas do Ministério da 
Saúde. Lembra que para tal implantação 
a região já foi contemplada com doação 
de ambulâncias e recursos de custeios 
pela SES/RJ. Que existe essa cobrança 
aos municípios pelos órgãos de controle, 
em especial o Ministério Público. Que 
teme pela judicialização do tema e que é 
necessária essa definição pelos gestores, 
uma vez que o consórcio regional está em 
funcionamento e que ficou definido que a 
gestão da CRUR seria consorciada, e que 
os municípios ficaram responsáveis pela 
implantação e funcionamento de suas ba-
ses descentralizadas. Informou que atual-
mente apenas Saquarema possui o servi-
ço de resgate em condições de habilitação 
como base descentralizada, pois foi uma 
decisão da gestão a construção com re-
cursos próprios e de acordo com as nor-
mativas para futura habilitação. Sra. Na-
taly, Subsecretária de Arraial do Cabo e 
Articuladora do Grupo Condutor da RUE 
da Baixada Litorânea informou que o gru-
po condutor está realizando a revisão do 
plano de ação da rede de urgência e 
emergência e que vem acompanhando as 
discussões para implantação das bases 
descentralizadas. Sra. Maria Marcia infor-
mou que atualmente São Pedro da Aldeia 
necessita de apoio financeiro do Estado 
para essa construção da base descentra-
lizada, e que já foi enviado a SES/RJ o 
projeto solicitando o recurso. Sra. Natália 
informou que todos os municípios entra-
ram com o mesmo pleito junto a SES, 
mas que pelo último levantamento feito no 
SEI, todos os municípios estão com exi-
gências para serem cumpridas. Sr. Leôni-
das lembrou que estes processos foram 
abertos pelos municípios e em um certo 
momento e a SES chegou a indeferir para 
todos alegando falta de orçamento. Que 
após a região questionar os indeferimen-
tos em reunião sobre urgência e emer-
gência realizada na sede SES, eles foram 
reabertos, mas ainda assim, a SES fez 
várias novas exigências aos municípios. 
Sra. Natália informou que é preciso que 
cada município verifique como poderá 
viabilizar a obra, pois mesmo que o muni-
cípio consiga o incentivo, a obra atenden-



   

15

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

do as normativas do MS, têm um custo 
muito superior. Sr. Fábio Simões pergunta 
sobre a possibilidade de locação e adap-
tação do espaço. Sr. Leonidas esclarece 
que não vê impedimento para essa possi-
bilidade, visto que várias UBS são habili-
tadas nos municípios em imóveis locados. 
Sra. Natália informou que a obra para im-
plantação da sede provisória para funcio-
namento da CRUR ofertada por Saquare-
ma está em andamento com recursos 
próprios e mostra as fotos do local. Desta-
cou que pode ser uma solução transfor-
má-la em sede definitiva com a concor-
dância de Saquarema e dos demais 
gestores, pois será necessário a pactua-
ção em CIR e CIB sobre esse local. Infor-
mou também que durantes os anos de 
2023, 2024 e 2025 os contratos de rateio 
para o funcionamento da CRUR foram ce-
lebrados e assinados pelos prefeitos, mas 
que não houve a transferência dos valo-
res ao consórcio, pois havia a dependên-
cia de implantação da sede da CRUR. 
Desta forma, Sra. Natália informou que o 
CISBALI tem a seguinte proposta: Saqua-
rema se tornar local/sede definitiva da 
CRUR, com necessidade de pactuação 
em CIR e CIB; a transferências dos recur-
sos ora já repassados pela SESRJ a Ar-
raial do Cabo como incentivo de custeio 
para CRUR. Cronograma para implanta-
ção da sede da CRUR: Obra: previsão 
último trimestre/2025. Funcionamento: 
previsão início do segundo semes-
tre/2026, dependendo os repasses reali-
zados pelos municípios. Rateio: inicial-
mente, os mesmos valores praticados em 
2023, 2024 e 2025 (critério de rateio po-
pulacional), com valor total de R$ 
2.806.390,64/ano. Repasses deverão ser 
realizados a partir de janeiro de 2026. 
Sra. Natália informa que é possível que os 
valores necessitem de reajustes, mas que 
considerando que o funcionamento está 
previsto para o segundo semestre de 
2026, e havendo os repasses pelos muni-
cípios, haverá o saldo para que o consór-
cio possa efetivamente providenciar a lici-
tação dos serviços necessários, o 
processo seletivo para médicos regulado-
res e demais despesas. Sr. Fabio Simões 
questionou sobre os valores a serem re-
passados por Rio das Ostras previamen-
te, até mesmo para justificar ao prefeito 

do município. Sr. Fhelipe esclareceu que 
o consórcio depende dos recursos de in-
vestimento dos municípios para providen-
ciar os serviços regionais que os municí-
pios necessitam fazer e que apenas com 
os recursos em conta, o CISBALI pode 
iniciar os processos de licitação, contrata-
ção de pessoal, e outras despesas. Sra. 
Natália informou que justamente o con-
sórcio iniciou suas atividades apenas 
quando possuiu um capital inicial, forma-
do pelo superavit das transferências reali-
zadas em 2023 e 2024, e com a seguran-
ça jurídica necessária para realizar as 
nomeações da equipe e despesas iniciais. 
Informou que sem recurso em caixa, é 
complicado, pois os processos envolvem 
principalmente a contratação de pessoas, 
logo é necessário que haja a regularidade 
dos repasses. Não havendo mais comen-
tários, iniciada a votação. Sr. Fhelipe soli-
cita que todos os presentes que concor-
darem com a proposta: 1) Saquarema se 
tornar local/sede definitiva da CRUR, para 
as devidas pactuações em CIR e CIB, e a 
transferências dos recursos, ora já repas-
sados pela SESRJ a Arraial do Cabo 
como incentivo de custeio para CRUR, ao 
CISBALI. Ficou deliberado a aprovação 
por unanimidade da implantação da sede 
definitiva da CRUR em Saquarema. 2) 
Cronograma para implantação da sede da 
CRUR em Saquarema: Obra: previsão úl-
timo trimestre/2025. Funcionamento: pre-
visão início do segundo semestre/2026, 
com a dependência dos repasses a se-
rem realizados pelos municípios. Ficou 
deliberado a aprovação por unanimidade 
o cronograma de implantação da sede de-
finitiva da CRUR em Saquarema 3) Ra-
teio: inicialmente, os mesmos valores pra-
ticados em 2023, 2024 e 2025 (critério de 
rateio populacional), com valor total de R$ 
2.806.390,64/ano, e início dos repasses a 
partir de janeiro de 2026 e conforme per-
centuais de rateios apresentados. Sete 
municípios votaram pela aprovação e o 
município de Rio das Ostras se absteve 
de votar. Ficou deliberado a aprovação da 
proposta de programa de rateio para ges-
tão da CRUR SAMU 192 no valor de 
R$2.806.390,64/ano (dois milhões oito-
centos e seis mil, trezentos e noventa re-
ais e sessenta e quatro centavos por ano) 
foi aprovada, considerando o estatuto, fi-

cando definida as seguintes contribui-
ções: Araruama, valor mensal R$ 
36.857,26, valor anual R$ 442.287,12; 
Armação dos Búzios, valor mensal R$ 
9.424,80, valor anual R$113.097,60; Ar-
raial do Cabo, valor mensal R$ 8.442,56, 
valor anual R$101.310,72; Cabo Frio, va-
lor mensal R$ 63.073,63, valor anual 
R$756.883,56; Casimiro de Abreu, valor 
mensal R$ 12.301,35, valor anual 
R$147.616,20; Iguaba Grande, valor 
mensal R$ 7.881,28, valor anual 
R$94.575,36; Rio das Ostras, valor men-
sal R$ 41.955,54, valor anual 
R$503.466,48; São Pedro da Aldeia, valor 
mensal R$ 29.092,92, valor anual 
R$349.115,04; e Saquarema, valor men-
sal R$ 24.836,56, valor anual 
R$298.038,56. Sra. Lucimar Vidal, agra-
deceu a confiança dos municípios e infor-
mou que entende a responsabilidade de 
Saquarema como um polo para a Região 
dos Lagos. Que liderar o CISBALI e se-
diar a futura Central do SAMU é um refle-
xo do compromisso de Saquarema em 
garantir que o atendimento de urgência e 
a saúde de qualidade não fiquem restritos 
às fronteiras da cidade, que o que foi 
aprovado hoje é um investimento coletivo 
que vai salvar vidas e trazer mais tranqui-
lidade para milhares de famílias em toda a 
baixada litorânea. Sra. Natália dá sequên-
cia a pauta e passa ao item 2.2) Delibera-
ção quanto a estrutura e gestão do Nú-
cleo de Apoio a Gestão do Programa Mais 
Acesso a Especialistas – NAG/PMAE. 
Sra. Natália informou que Núcleo de 
Apoio à Gestão (NAG), anteriormente de-
nominado Núcleo de Gestão e Regula-
ção, foi instituído a partir da implementa-
ção do Programa Nacional de Expansão e 
Qualificação da Atenção Especializada – 
PNAES, reestruturado como Programa 
Agora Tem Especialistas por meio da Por-
taria GM/MS nº 7.266/2025. Que a Baixa-
da Litorânea aderiu à estratégia através 
do consórcio intermunicipal, que opera-
cionaliza o NGR/NAG no território, confor-
me pactuação na deliberação CIB RJ nº 
9.091, de 05 de dezembro de 2024, sendo 
posteriormente habilitado através da Por-
taria GM/MS Nº 6.392, DE 28 de dezem-
bro de 2024. O objetivo do NAG é fortale-
cer a gestão regionalizada da atenção 
especializada no SUS, conforme diretri-



   

16

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

zes estabelecidas no Programa Agora 
Tem Especialistas, atuando como instân-
cia técnica de apoio, articulação e qualifi-
cação da gestão local. Que o CISBALI, 
através do NAG já vem realizando ações 
de capacitação e visitas técnicas aos mu-
nicípios, além de se articular como inte-
grante dos Grupos Condutor Regional e 
Estadual do PMAE. Informou que a im-
plantação do programa agora tem espe-
cialistas pelos municípios ainda enfrenta 
algumas dificuldades e que manter as 
ações do NAG será de suma importância. 
Informou que o Ministério da Saúde dis-
ponibilizou em 2025 um incentivo de 
R$600.000,00 (seiscentos mil reais/ano) 
para implantação do NAG, sendo que 
50%, R$300.000,00 (trezentos mil reais) 
já fora para Saquarema, que já está re-
passando o CISBALI, para execução e 
recebimento da segunda parcela. Que o 
CISBALI elaborou a seguinte proposta: 
utilização dos recursos do NAG para no-
meação de equipe mínima para trabalhar 
junto aos municípios, sendo essa estrutu-
ra de RH formada por assessores técni-
cos, com cargos em provimento comissio-
nados enquanto durar o programa e 
recursos, além de despesas de custeio de 
deslocamento, outros. Sra. Maria Marcia 
questionou quem seriam as pessoas a 
comporem essas funções. Sra. Natália in-
formou que o CISBALI pretende nomear 
inicialmente os articuladores dos Grupos 
Condutores Regionais do PMAE e da Re-
gulação, existentes no âmbito da CIR, 
pois já são profissionais que foram indica-
dos pelos respectivos municípios, mas 
que já auxiliam toda a região na condução 
dos trabalhos, e nada mais justo, que eles 
sejam remunerados para permanecerem 
prestando esse auxílio a região. Sr. Leoni-
das destaca o papel dos articuladores re-
gionais da CIR, que são muito comprome-
tidos com as demandas regionais de 
trabalho.  Sra. Natália informou que além 
desse plano de ação para execução do 
recurso de incentivo do MS, e consideran-
do a importância das ações do NAG nar-
radas, o CISBALI propõe para 2026 um 
rateio pelos municípios, considerando os 
royalties e mesmas proporções de contri-
buição de cada município, no valor de 
R$300.000,00 (trezentos mil reais) / ano, 
conforme a apresentação, e que somado 

a segunda parcela ainda ser transferida 
pelo MS até o final de 2025, tornaria pos-
sível a manutenção da estrutura do NAG 
para o ano de 2026. Não havendo mais 
comentários, iniciada a votação. Sr. Fheli-
pe solicita que todos os presentes delibe-
ram quanto a 2.2.1) proposta para execu-
ção do recurso de incentivo do MS para 
implantação do NAG com nomeação de 
assessorias técnicas e demais despesas 
de deslocamento e material de apoio. To-
dos se manifestaram favoráveis. Delibe-
rado a aprovação por unanimidade do 
plano de trabalho para execução do re-
curso de incentivo do MS para implanta-
ção do NAG/CISBALI. 2.2.2) proposta de 
rateio no valor de R$300.000,00 (trezen-
tos mil reais) / ano para a manutenção da 
estrutura do NAG para o ano de 2026, 
considerando os royalties e mesmas pro-
porções de contribuição de cada municí-
pio. Ficou deliberado a aprovação por 
unanimidade da proposta de programa de 
rateio para operacionalização do NAG/
CISBALI, no valor de R$300.000,00/ano 
(trezentos mil reais) / ano, ficando defini-
do as seguintes contribuições: Saquare-
ma e Cabo Frio (contribuição de 15%), 
valor anual R$ R$ 45.000,00; Araruama, 
Armação dos Búzios, Arraial do Cabo, Ca-
simiro de Abreu e Rio das Ostras (contri-
buição de 12%), valor anual: R$ R$ R$ 
36.000,00; e Iguaba Grande e São Pedro 
da Aldeia (contribuição 5%), valor anual: 
R$ R$ R$ 15.000,00. Sra. Natália dá se-
quência na apresentação passando para 
o item 3) Quanto as indicações para o 
Conselho Fiscal. Sra. Natália informa que 
diante do funcionamento do consórcio em 
rito ordinário é necessário que os municí-
pios oficializem as indicações para o con-
selho fiscal do órgão. Sendo três titulares: 
Araruama, Casimiro de Abreu e Rio das 
Ostras e três suplentes: Cabo Frio, Iguaba 
Grande e Saquarema Que essa solicita-
ção já havia sido feita na assembleia de 
fevereiro, mas que agora irá oficiar os mu-
nicípios para que enviem o nome dos pro-
fissionais para as futuras reuniões neces-
sárias do conselho fiscal. Senhor Fhelipe 
lembrou que a divisão das indicações 
vem respeitando a participação de todos 
os municípios para composição do con-
sórcio, conforme havia já havia sido defi-
nido. 

4) Quanto a execução dos recursos re-
gionais da educação permanente e Pla-
nejaSUS. Sra Natália informou que já foi 
aprovado em CIR e CIB a execução dos 
recursos regionais da Educação Perma-
nente e do PlanejaSUS pelo consórcio 
CISBALI. Que o CISBALI já oficiou os 
municípios de Rio das Ostras e Iguaba 
Grande solicitando os repasses anexan-
do as deliberações realizadas. Que já re-
forçou essa solicitação aos municípios na 
última CIR e reunião do Conselho Técnico 
do CISBALI. Que já existe uma conta es-
pecífica para o recebimento e execução 
desses recursos pelo CISBALI, e que 
depende apenas das transferências para 
sinalizar a CIES/BL e a CIR a possibilida-
de de o consórcio realizar o apoio para os 
eventos. 
5) Outros Informes. 
5.1) OperaRJ. Sra. Natália informa que 
está em discussão entre a SES e o CO-
SEMS uma deliberação ad referendum 
no valor de R$10.000.000,00 (dez mi-
lhões) que seriam repassados como fo-
mento aos consórcios do Estado do Rio 
de Janeiro para a execução de cirurgias 
eletivas adultas. Com isso, haveria possi-
bilidade de captação de R$ 1.104.656,88 
para execução do programa pelo con-
sórcio CISBALI, que foi contemplado na 
deliberação. Informou que a redação da 
deliberação precisará passar por revisão, 
pois algumas situações saíram com o tex-
to equivocado e houve questionamento 
sobre alguns consórcios não terem sido 
contemplados. Sr. Leonidas, informou 
que participou da reunião entre a SES e 
o COSEMS e que realmente houve um 
desconforto para algumas regiões que 
tem mais de um consórcio, outras regiões 
não foram contempladas por não terem 
consórcio na área de saúde em operação, 
como é o caso da Metropolitana II, que 
tem o consórcio Conlest, mas que não 
desenvolve ações na saúde. Informou 
que saiu um artigo com a redação erra-
da, pois apresentava o consórcio como 
regulador das filas, o que não é possível. 
Informou que não se tem a certeza sobre 
se haverá o envio dos recursos, uma vez 
que a SES destacou em um artigo da deli-
beração que o repasse está condicionado 
ao orçamento da Secretaria. Que de qual-
quer forma, era muito importante que o 



   

17

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

CISBALI tenha sido listado como um dos 
consórcios a receber, significando que a 
SES já considerava o CISBALI operante e 
capaz de realizar o trabalho. Sra. Natália 
informou que pensa da mesma forma, e 
que levou o assunto na reunião do GT Re-
gulação realizada em agosto, e que qual-
quer recurso é bem-vindo para região. 
Que os critérios serão definidos pela CIR 
e que o consórcio poderá viabilizar o cre-
denciamento de prestador. Sr. Leonidas 
informou que o texto foi submetido para 
avaliação e correções pela assessoria 
jurídica do cosems, e que possivelmente 
deverá ser pactuado na CIB de setembro. 
5.2) Compra de Medicamentos e Insu-
mos. Sr. Fhelipe informou que além da 
SAMU, ficou definido prioritariamente que 
as compras de medicamentos poderiam 
ser viabilizadas através do consórcio, e 
que desta forma o CISBALI passaria a 
realizar os tramites necessários, iniciando 
com o envio de ofício para manifestação 
de interesse dos municípios, seja para 
entrar na ata de registro de preços como 
contratante, ou pegando carona. Informou 
que levará em consideração a observa-
ção feita pelo Sr. Leonidas na reunião do 
Conselho Técnico, deixando estabelecido 
que a carona se aplicará apenas aos en-
tes consorciados. 
5.3) Projetos para captação de recursos 
e desenvolvimento de ações junto a FU-
NASA. Sra. Natália informou que realizou 
uma avaliação no estatuto do consórcio e 
observou que ele possibilita ao consórcio 
a realização de ações de saneamento. 
Que existe um laboratório da FUNASA na 
região que está subutilizado e que existem 
ações de vigilância, em especial relacio-
nadas aos programas Vigiágua, Vigisolo 
e Vigidesastes, que podem ser realizadas 
em parceria com a FUNASA e facilitando 
a logística para envio de amostras. Que 
o CISBALI se reunirá com a Gestão do 
Laboratório e a Superintendência Regio-
nal da FUNASA para discutir as possíveis 
parcerias. Sr. Jessica informou que atual-
mente existem editais da FUNASA com a 
destinação de equipamentos e recursos 
para auxiliar os municípios. Que além de 
facilitar o deslocamento de amostras, os 
municípios podem conseguir atingir com 
mais facilidade as metas dos indicadores 
pactuados pelo Ministério da Saúde. Sr. 

Leonidas informou que alguns municípios 
já fazem análise de água no laboratório da 
FUNASA, mas que realmente seria um fa-
cilitador para não tem quer ficar enviando 
amostras para o Lacen no Rio de Janeiro. 
5.4) Audiência Pública da Comissão de 
Saúde da OAB da Cabo Frio: Consórcios 
Públicos. Sra. Natália informou que a Co-
missão de Saúde da OAB a procurou con-
vidando para realização de uma audiên-
cia pública sobre os consórcios de saúde 
e sua importância. Que ela e o Sr. Fhelipe 
participarão como CISBALI e que o Se-
cretário de Saúde de Arraial do Cabo, Sr. 
Jorge Diniz irá como Hemolagos, órgão 
que ele atualmente preside. Que todos es-
tão convidados, e que é muito importante 
divulgar para as procuradorias e controle 
internos dos municípios. Esgotado os te-
mas da pauta, Sra. Natália informou que 
a assembleia tem a natureza deliberativa, 
e que os contratos de rateio aprovados 
serão elaborados e brevemente enviados 
para que os prefeitos possam assinar, as-
sim como os municípios deverão dar con-
tinuidade nas transferências dos recursos 
e na organização e inclusão dos consór-
cios nos instrumentos municipais de pla-
nejamento necessários (PMS, LDO, LOA, 
PPA etc.).  Sra. Lucimar Vidal, encerra a 
assembleia informando que está bastan-
te feliz com os resultados da reunião e 
que segue esperançosa que o consórcio 
possa avançar auxiliando os municípios e 
que Saquarema sempre estará à disposi-
ção da região para as melhorias da saúde 
pública na região. Nada mais a tratar, eu, 
Sra. Natália Dias da Costa Alves, desig-
nada para responder pela Secretaria Exe-
cutiva do CISBALI, dei por encerrados os 
trabalhos às dezesseis horas e dezesseis 
minutos e lavrei e assinei a presente Ata. 
Saquarema, 26 de agosto de 2025.
Natália Dias da Costa Alves
Secretária Executiva 
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Presidente
Prefeita de Saquarema
Fabricio Simões Veloso
Secretário de Saúde de Araruama	
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário de Saúde de Saquarema
Nataly da Rocha Queiroz,
Subsecretária de Saúde de Arraial do 
Cabo	

Maria Marcia Fontes
Secretária de Saúde de São Pedro da Al-
deia
Leônidas Heringuer
Secretário de Saúde de Armação dos Bú-
zios	
Karin Netto
Secretária de Saúde de Iguaba Grande
Maria Aparecida Otz
Subsecretária de Saúde de Casimiro de 
Abreu	
Fábio Simões
Vice-prefeito e Secretário de Saúde de 
Rio das Ostras

ATO DE CONSÓRCIO
Resolução nº 005/2025

A Presidente do Consórcio Intermuni-
cipal de Saúde da Baixada Litorânea - 
CISBALI, Lucimar Pereira Vidal da Costa, 
no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Estatuto
RESOLVE:
Nomear Antônio Júlio dias Junior, para o 
cargo, CC4, Controlador do CISBALI, a 
contar do dia 01 de outubro de 2025. 
Nomear Aline Cristiane Vieira de Oliveira, 
para o cargo, CC5, Assistente Adminis-
trativo do CISBALI, a contar do dia 01 de 
outubro de 2025. 
São Pedro da Aldeia, 01 de outubro de 
2025.
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
Baixada Litorânea 
Presidente
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Prefeita de Saquarema



   

18

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025


		2025-10-03T16:41:36-0300




